
DELIBERAZIONE N°   XII /  1919  Seduta del  19/02/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Massimo Sertori

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Alessandro Nardo

La Dirigente   Monica Bottino

L'atto si compone di  5  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

BANDO PER L’EROGAZIONE DI  CONTRIBUTI  PER L’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA RISORSA
IDRICA  NEI  TERRITORI  MONTANI  MEDIANTE  REALIZZAZIONE,  RIPRISTINO  E  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI PICCOLI BACINI E SISTEMI DI RACCOLTA E STOCCAGGIO DELLE ACQUE, NONCHE’
DEI RELATIVI SISTEMI DI ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE – BANDO PICCOLI BACINI - PROROGA DEI TERMINI
PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI



RICHIAMATA la legge regionale 15 ottobre 2007 n. 25 “Interventi regionali in favore
della popolazione dei territori montani”;

VISTE:
● la legge 31 gennaio 1994 n. 97 “Nuove disposizioni per le zone montane”;
● la legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;
● la  legge 30 dicembre 2021 n.  234 “Bilancio di  previsione dello  Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 2024”;

CONSIDERATO che l'articolo 1, comma 593, della sopra citata legge 234/2021, al
fine di promuovere e realizzare interventi per la salvaguardia e la valorizzazione
della montagna, nonché misure di sostegno in favore dei comuni totalmente e
parzialmente montani delle regioni e delle province autonome, reca l'istituzione
nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze di un Fondo,
da  trasferire  al  bilancio  autonomo  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri
Dipartimento per gli  affari  regionali  e le autonomie, denominato «Fondo per lo
sviluppo delle montagne italiane», con una dotazione di 100 milioni di euro per
l'anno 2022 e 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2023;

VISTE:
● la  d.g.r.  24 ottobre 2022 n.  7213 “Fondo per  lo  sviluppo delle  montagne

italiane (FOSMIT) parte regionale – approvazione delle modalità di impiego
delle risorse, piano finanziario e cronoprogramma (art. 2, comma 6, DM 30
maggio 2022)” che, nel rispetto delle finalità di cui all’art.  1, comma 593,
della legge 234/2021 e nell’ambito delle azioni delineate dall’art. 1 del DM
30 maggio 2022, in coerenza con i  documenti programmatori  di Regione
Lombardia,  ha stabilito  di  destinare  5.600.908,00  euro,  di  cui  4.585.699,93
euro  a  valere  su  risorse  statali  e  1.105.208,07  euro  a  valere  su  risorse
autonome  regionali,  alla  realizzazione,  recupero  e  manutenzione
straordinaria  di  bacini  e  sistemi  di  accumulo  finalizzati  alla  raccolta,
all’incanalamento  e  alla  gestione  delle  acque  destinati  a  contrastare  i
fenomeni  di  siccità,  di  cui  alla  lettera  a)  della  sezione  3  della  scheda
Allegato 1 alla citata deliberazione;

● la d.g.r. 24 ottobre 2022 n. 7215 “Legge regionale 15 ottobre 2007, n. 25 -
Interventi  regionali  in  favore  della  popolazione  dei  territori  montani  -
Aggiornamento delle modalità e dei criteri  per la destinazione del fondo
regionale per la montagna per l’annualità 2022, 2023 e 2024”, che, al punto

1



1)  lettera m),  dispone,  per le  annualità 2022,  2023 e 2024,  di  destinare il
Fondo anche al “completamento delle azioni finanziate a valere sul Fondo
per lo sviluppo delle montagne italiane”;

DATO  ATTO  che  la  d.g.r.  7213/2022  demanda  l’attuazione  delle  iniziative  ivi
previste  a  successivi  provvedimenti  della  Giunta  regionale  finalizzati  a  definire
puntualmente l’oggetto,  i  beneficiari,  le  modalità e i  tempi  per  l’assegnazione
delle risorse regionali;

RICHIAMATI:
● la d.g.r.  22 maggio 2023 n. 341 “Bando per l’erogazione di contributi  per

l’ottimizzazione  della  gestione  della  risorsa  idrica  nei  territori  montani
mediante  realizzazione,  ripristino  e  manutenzione  straordinaria  di  piccoli
bacini e sistemi di raccolta e stoccaggio delle acque, nonché dei relativi
sistemi di adduzione e distribuzione Bando Piccoli Bacini. Definizione di criteri
e modalità di  assegnazione”, che ha disposto, a favore dell’iniziativa,  un
investimento  complessivo  di  5.600.908,00  euro  di  cui  1.105.208,07  euro  a
valere su risorse autonome regionali e 4.585.699,93 euro a valere sul Fondo
per lo sviluppo delle montagne italiane (Fosmit);

● il DDUO 29 agosto 2023 n. 12692, con il quale è stato approvato il “Bando
per l’erogazione di contributi per l’ottimizzazione della gestione della risorsa
idrica nei territori montani mediante realizzazione, ripristino e manutenzione
straordinaria di piccoli bacini e sistemi di raccolta e stoccaggio delle acque,
nonché  dei  relativi  sistemi  di  adduzione  e  distribuzione  -  Bando  Piccoli
Bacini”;

DATO ATTO che:
● il Bando Piccoli Bacini, al paragrafo C.1 “Presentazione delle domande”, ha

fissato al 1 dicembre 2023 la chiusura per la presentazione delle istanze;
● la  d.g.r.  n.  341/2023  ha  stabilito  all’Allegato  A  “Criteri  e  modalità”  che

l’istruttoria sia perfezionata entro 90 giorni dalla chiusura del Bando, ossia
entro il 29 febbraio 2024;

● il  Bando,  al  paragrafo  C3.a  “Modalità  e  tempi  del  procedimenti”,  ha
previsto che la valutazione delle domande sia condotta da un Nucleo di
valutazione istituito dal Responsabile dell’iniziativa di cui al paragrafo D.6.1
del Bando medesimo;

CONSIDERATO  l’elevato  interesse  suscitato  dalla  misura  promossa  da  Regione

2



Lombardia attraverso il  Bando Piccoli  Bacini  e la necessità,  alla luce della loro
complessità tecnica, di supplemento istruttorio su diverse domande presentate;

RILEVATA,  pertanto,  la necessità di  una proroga dei  termini  per  la  conclusione
dell’attività di  valutazione e l’approvazione della graduatoria,  come in  seguito
specificato:

● conclusione attività Nucleo di Valutazione: entro il 31 maggio 2024;
● decreto di approvazione della graduatoria: entro il 30 giugno 2024;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 che dispongono
la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti
alla  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi
economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino
Ufficiale e sul sito istituzionale di Regione Lombardia;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  concorre  al  raggiungimento
dell’Obiettivo Strategico 5.3.6 “Valorizzare i territori montani lombardi” dell’Ambito
Strategico 5.3 “Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di vita dei
cittadini” del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura di
cui alla D.C.R. 20 giugno 2023 n. 42;

RICHIAMATI la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali
in  materia  di  organizzazione e  personale"  nonché i  provvedimenti  organizzativi
della XII legislatura;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) per  le  motivazioni  esposte in  premessa,  di  prorogare i  termini  stabiliti  dal
Bando  approvato  con  DDUO n.  12692/2023,  esclusivamente  per  quanto
riguarda l’attività di valutazione e l’approvazione della graduatoria, come
in seguito specificato:

● conclusione attività Nucleo di Valutazione: entro il 31 maggio 2024;
● decreto di approvazione della graduatoria: entro il 30 giugno 2024;

3



2) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi degli artt.
26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, nonché sul Bollettino Ufficiale e sul sito
istituzionale di Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2024-02-19T15:26:06+0100
	RICCARDO PERINI




